
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024041700052

52

Nº 74, quarta-feira, 17 de abril de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

CÂMPUS SAPUCAIA DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158339

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23164.001928/2022-58.
Inexigibilidade. Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPUCAIA.
Contratado: 09.168.704/0001-42 - EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A. - EBC. Objeto:
Prorrogação do contrato nº 10/2022, referente aos serviços de publicidade legal prestados
ao câmpus sapucaia do sul, por mais doze meses a contar de 11/09/2024.. Vigência:
11/09/2024 a 10/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 12.000,00. Data de
Assinatura: 27/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/03/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158339

Número do Contrato: 4/2020.
Nº Processo: 23164.000535/2020-65.
Pregão. Nº 3/2020. Contratante: INST.FED.SUL-RIO-GRANDENSE/CAMPUS SAPUCAIA .
Contratado: 05.541.161/0001-06 - SECURISYSTEM SISTEMAS DE MONITORAMENTO LTDA..
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato nº 04/2020
por 12 (doze) meses a contar de
17/09/2024, com fulcro no no artigo 57, inciso ii, da lei nº 8.666/1993. Vigência:
17/09/2024 a 16/09/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 97.468,50. Data de
Assinatura: 27/03/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/03/2024).

PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO
EDITAL Nº 66 DE 15 DE ABRIL DE 2024

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-
grandense, tendo em vista o Edital nº054, de 21/03/2024, homologa o resultado da
Seleção para Professor Substituto, para o eixo tecnológico/área abaixo relacionada, no
Câmpus Pelotas.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

. Nome Nota Classificação

. Alisson Mendes Laranjeira 81 1º

. Nathan Jandt Amaral 79,5 2º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta

publicação, não sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos
candidatos;

b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação
deste Edital de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável

c) Somente estes candidatos obtiveram aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES
Reitor

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS
EDITAL Nº 19/2024/PSO/REI/IFTO, DE 12 DE ABRIL DE 2024

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS PARAÍSO DO TOCANTINS DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela
Portaria REI/IFTO Nº 462/2024, DE 05 DE ABRIL DE 2024, publicada no Diário Oficial da
União nº 68, de 09 de abril de 2024, seção 2, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, na forma da Lei 8.112/90, resolve prorrogar, por mais 1 (um) ano, o prazo de
validade do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Professor Substituto para o
Campus Paraíso do Tocantins, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Tocantins - IFTO, regulamentado pelo EDITAL Nº 08/2023/PSO/REI/IFTO, DE 08 DE MARÇO
DE 2023, extrato publicado no Diário Oficial da União de 09 de março de 2023, e cujo
resultado foi homologado pelo EDITAL Nº 13/PSO/REI/IFTO, DE 13 DE ABRIL DE 2023,
publicado no DOU de 17 de abril de 2023, em conformidade com o que consta no processo
registrado no Sistema Eletrônico de Informações sob o nº 23234.004999/2023-12.

POLIANA MARTINS MARINHO BARROS
Diretora-geral

Substituta

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO
CAMPUS UBERLÂNDIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158312

Número do Contrato: 8/2023.
Nº Processo: 23201.002819/2023-45.
Pregão. Nº 18/2023. Contratante: INST.FED.TRIANGULO MINEIRO/CAMPUS UBERLANDIA .
Contratado: 14.807.420/0001-99 - FACTO TURISMO LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato 08/2023 por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 15/07/2024 a 15/07/2025, nos termos do art. 57, ii, da lei nº 8.666, de 1993..
Vigência: 15/07/2024 a 15/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 11.309,83. Data
de Assinatura: 16/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 16/04/2024).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2024

N. Processo: 23087.005001/2024-19 - Edital de Incubação de Fluxo Contínuo.
Contratante: Universidade Federal de Alfenas UNIFAL-MG. CNPJ:
17.879.859/0001-15. Contratada: POLYGON SOLUÇÕES COMPUTACIONAIS LTDA.
CNPJ: 48.270.875/0001-30. Objeto: É objeto do presente contrato a CESSÃO DE
USO DE ESPAÇO REMUNERADO E UTILIZAÇÃO DO SISTEMA COMPARTILHADO
DE INCUBAÇÃO. Fundamento Legal: Lei 14.133/21. Valor contratual estimado R$
364,03. Vigência: 15/04/2024 a 15/04/2027. Data de assinatura: 15/04/2024.

EDITAL Nº 43, DE 15 DE ABRIL DE 2024
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

PROVAS E TÍTULOS

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições
legais, homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado de Provas e
Títulos, conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Disciplina Regime Unidade /
Campus

. 031/2024
1º MARCELO CASTRO
ÁV I L A

2º FABIANE FIDELIS
QUERINO

3º CAIO CÉSAR MARITAN
CUNHA

Teoria da Contabilidade;
Tecnologia da Informação Aplicada
à Contabilidade; Tópicos Especiais
em Contabilidade; Contabilidade e
Controladoria e demais unidades
curriculares da área.

40h Instituto de
Ciências Sociais
Aplicadas - ICSA
- Varginha/MG.

.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2024 - UASG 153028

Nº Processo: 23087000891202472. Objeto: Contratação de serviço especializado
para prestação de serviço telefônico fixo comutado (STFC), nos termos da tabela do
Apêndice I do Anexo I - Especificação do objeto, conforme condições e exigências
estabelecidas no Edital e seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 8. Edital: 17/04/2024 das
08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700,
Centro - Alfenas/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-90010-2024. Entrega
das Propostas: a partir de 17/04/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 02/05/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 16/04/2024) 153028-15248-2024NE800001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Extrato de Termo Aditivo nº 04
Nº Processo: 23087.008057/2023-44
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: GIOVANA SOUZA CAMPOS
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 18/2023- Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 02-05-2024 a 01-08-2024
Data da assinatura: 15-04-2024

Extrato de Termo Aditivo nº 02
Nº Processo: 23087.017400/2023-41
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: PATRICIA GARCIA COSTA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 46/2023- Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 11-04-2024 a 01-10-2024
Data da assinatura: 11-04-2024

Extrato de Termo Aditivo nº 02
Nº Processo: 23087.009962/2023-11
Contratante: Universidade Federal de Alfenas/UNIFAL-MG
Contratada: ISABELLA MARIA MONTEIRO DE SOUZA
Objeto: Prorrogação do Contrato nº 27/2023- Professor Substituto
Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93
Vigência: 24-05-2024 a 23-11-2024
Data da assinatura: 08-04-2024

DIRETORIA DE PROCESSOS SELETIVOS
EDITAL Nº 42, DE 15 DE ABRIL DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR VISITANTE

O Reitor da Universidade Federal de Alfenas, no uso de suas atribuições legais,
homologa o Resultado Final do Processo Seletivo para Professor Visitante, regime de 40h
semanais com Dedicação Exclusiva, conforme discriminado a seguir:

. Edital de
Inscrição

Classificados Coordenação Unidade / Campus

. 208/2023 1º Saulo De Oliveira
Fo l h a r i n i
2º Vinícius Borges Moreira
3º Diogo Olivetti

Programa de Pós-
Graduação em
Geografia

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA
(ICN) / UNIFAL-MG SEDE EM
ALFENAS/MINAS GERAIS

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2024 - UASG 153038

Nº Processo: 23066.043063/2023-96.
Tomada de Preços Nº 4/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 19.891.447/0001-26 - WDS ENGENHARIA LTDA. Objeto: 1.1. O presente
instrumento tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação dos
serviços técnicos especializados de elaboração de projeto básico e executivo de arquitetura
e engenharia (conforme discriminado na planilha orçamentária) para a escola de medicina
veterinária e zootecnia e faculdade de direito da universidade federal da bahia, conforme
especificado no termo de referência/projeto básico e no edital e seus anexos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: II. Vigência: 01/04/2024 a
15/06/2025. Valor Total: R$ 445.881,24. Data de Assinatura: 01/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/04/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-04-17T02:02:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




